121 Il contesto fortemente connotato in senso monastico (Brandano è un abate a capo di un gruppo di monaci benedettini) ha evidentemente favorito il prevalere di testi legati alla liturgia delle ore, che caratterizza la regola benedettina.

122 Cfr. Io 13, 34: «Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem sicut dilexi vos, ut et vos diligatis invicem».

123 Cfr. *Navigatio Sancti Brendani Abbatis*, 12, in *Navigatio Sancti Brendani Abbatis from Early Latin Manuscripts*, cit., p. 31.

124 Sull'importanza della gestualità nel Medioevo cfr. J.-C. SCHMITT, *Il gesto nel Medioevo*, Roma-Bari, Laterza, 1991.

invocare Dio in diverse posizioni, in piedi con il capo eretto. La descrizione della gestualità è spesso sintetica e quasi icastica e coinvolge talvolta lo stesso Maometto in viaggio.

Dixit et adhuc angelus ille quod ego eram altior et honorabilior nunciis omnibus, et de jure cunctorum dominus populorum, rogans me ut cum ipso simul orarem. *Tunc ergo procidens aliquantulum feci duas oraciones flexis genibus satis leves, postea vero erexi me super pedes*¹²⁵.

Et cum hoc audivissem, *processi et flectens me super cubitos atque genua*, feci duas oraciones equidem satis parva¹²⁶.

Hii namque angeli, cum celum portare volunt, *flectunt genua sua*; et alii angeli exstentes ibidem monent eos dicere: «le halille zohani hille bille» quod interpretatur: «Non est deus alius nisi Deus. Et ipse est super omnia quidem potens»¹²⁷.

Et hiis quoque angelis *aliqui stant super pedes suos erecti, aliqui sedent et aliqui jacent super ora prostrati*. Et omnes rogant et laudant Deum et tremunt ac agitant alas suas pre timore quem habent de Deo¹²⁸.

Hii quoque angeli omnes *tenebant capita sua directa*. Et ipsorum oculis ante se ita recta respiciebant linea quod ipsi nec alte respiciebant nec infime, pre timore quem de deo habebant¹²⁹.

At ipsi confestim inclinaverunt se et eum humiliter salutans dixerunt ita: «Tu es pax et ex te oritu»¹³⁰.

«Nos juramus per gloriam tuam et magnam nobilitatem ac celsitudinem quod nos tibi servire non possumus juxta pietatem et potenciam tuam magnam, *sed exoramus ut sinas nos prosternere coram te et orare ac tuum nomen laudare sanctissimum*»¹³¹.

Et cum viderunt hoc angeli, venerunt ante Deum et, cadentes super facies suas¹³².

Altre volte gli angeli o i beati vengono invece ritratti nell'atto di lodare Dio mentre procedono seguendo un movimento circolare, quasi simile alla danza, nonostante questa non venga mai esplicitamente menzionata:

Acies quoque predictae *circulatim ibant* omnes laudando Deum et ipsius benedicendo eciam nomen sanctum¹³³.